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Úvod
Když v roce 1821 Thomas Seebeck objevil polovodičové vlastnosti síranu olov-

natého, nikdo tehdy netušil, jaké to bude mít důsledky. Trvalo přes padesát let,
než světlo světa spatřily první přístroje využívající usměrňovací schopnosti polo-
vodičů. Velká polovodičová revoluce probíhala v 50. letech minulého století, kde
mezi nejvýraznější pokroky bezesporu patří výroba germániových diod a pře-
devším vynález tranzistoru v Bellových laboratořích následovaný integrovanými
obvody. Od té doby se polovodičový svět změnil k nepoznání. Byly objeveny
další prvky s polovodičovými vlastnostmi a zároveň připraveny binární, ternární
i kvaternární sloučeniny s polovodivým chováním. Jeden z významných zástupců
polovodičových II-VI sloučenin je telurid kademnatý (CdTe). Tento materiál ob-
jevený v šedesátých letech minulého století se dodnes využívá v mnoha aplikacích.
Hlavní aplikační oblastí jsou tenkovrstvé solární články, kde reprezentuje největší
část celosvětové produkce [1], a detektory rentgenového (RTG) a gama záření.
V 90. letech minulého století byl ve snaze rozšířit aplikační možnosti CdTe při-
praven materiál CdZnTe [2, 3], který se využívá jako podložka pro epitaxní růst
úzkopásového polovodiče HgCdTe, používaného na výrobu infračervených detek-
torů. CdZnTe se dále široce využívá jako materiál pro přípravu detektoru rtg
a gama záření, kde díky možnosti přímého převedení záření na proudový sig-
nál dosahuje většího rozlišení než další detektory záření, například scintilátory.
Hlavní výhodou je možnost pracovat za pokojové teploty [4, 5]. Kvalita detek-
toru souvisí se způsobem výroby, a proto se hledají různé způsoby charakterizace
dynamiky náboje uvnitř detektoru [6]. Standardní spektroskopická měření nám
dávají pouze informaci o množství sebraného náboje nikoliv o vlastnostech po-
hybu vytvořeného náboje uvnitř detektoru. Proto je vhodné volit sofistikovanější
způsob měření jako například metodu měření transientích proudů L-TCT.

L-TCT (z anglického Laser-induced Transient Current Technique) je charak-
terizační metoda pracující na principu měření proudu v detektoru indukovaného
nábojem, který byl vytvořen dopadajícím laserovým světlem o větší energii než je
hodnota zakázaného pásu daného materiálu. Náboj je vytvořen u povrchu nebo
v objemu detektoru a díky přiloženému napětí začne driftovat detektorem. Po-
hybující se náboj indukuje proud, který měříme. Proudové křivky mají specifické
průběhy v závislosti na způsobu driftu náboje zkoumaným detektorem.

Náplní této práce je změřit proudové odezvy indukované laserem generova-
nými nosiči náboje v planárním polovodičovém detektoru z materiálu CdZnTe v
závislosti na vlnové délce použitého světla. Hlavním cílem je vytvořit teoretický
popis těchto závislostí.
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1. Obecná teorie

1.1 Elektromagnetické záření
Elektromagnetickým zářením myslíme postupující vlnění elektromagnetického

pole, které se skládá z navzájem kolmých vektorů elektrické intenzity a magnetické
indukce splňující Maxwellovy rovnice (viz dodatek A.1). Podle vlnové délky spjaté
s energií vztahem

E = hc

λ
= hν (1.1)

kde h je Planckova konstanta, c je rychlost světla a λ je vlnová délka záření, lze
elektromagnetické vlny rozdělit do spektrálních oblastí znázorněných na obrázku
1.1. Každá oblast má své specifické účinky či projevy. Pro zkoumání spektrál-
ních závislostí polovodičových detektorů CdZnTe se v této práci pohybujeme v
intervalu vlnových délek 630 nm − 960 nm, které spadají do optické oblasti.

Obrázek 1.1: Spektrum elektromagnetického záření. Převzato z [7].

1.2 Pásová struktura látek
Elektrony v atomech lze popisovat pomocí atomových orbitalů různých tvarů

závislých na energii. V případě krystalických pevných látek složených z atomů
může docházet k překryvu valenčních elektronů, které vytvoří jednotný orbita-
lový systém-pásovou strukturu. V důsledku vzájemné interakce energetické stavy
nového systému nenabývají diskrétních hodnot energie původních atomů, ale vy-
tvářejí energetické pásy skládajících se z mnoha energetických hladin velmi blízko
u sebe.

V základní pásové terminologii se rozlišují pásy vodivostní a valenční. Va-
lenčním pásem se nazývá nejvyšší energetický pás, ve kterém se nacházejí nějaké
elektrony v základním stavu. Oproti tomu vodivostní pás je interval energií, kde
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elektrony nejsou vázány ke konkrétnímu atomu a mohou se volně pohybovat v
látce (např. mohou přispívat k vodivosti materiálu). Pomyslný pás mezi vodivost-
ním a valenčním pásem se nazývá zakázaný pás. Je to interval energií, ve kterém
se nemůžou nacházet žádné stavy elektronů. Dále se definuje Fermiho energie,
jako energie kvantového stavu, který má pravděpodobnost právě 50%, že bude
zaplněn elektronem.

Obrázek 1.2: Pásový model pro kov, polovodič a izolant. EF je hodnota Fermiho
energie a Eg energie zakázaného pásu.

Podle elektrických vlastností můžeme pevné látky dělit na kovy, polovodiče a
izolanty. Každý typ má svou specifickou pásovou strukturu zobrazenou na obrázku
1.2. Polovodiče lze rozdělit na vlastní a příměsové. Vlastní polovodiče obsahují
stejný počet elektronů ve vodivostním pásu a děr ve valenčním pásu. Pro zvýšení
vodivosti lze do vlastního polovodiče přidat jiný prvek, který se liší v počtu va-
lenčních elektronů. Prvek s více elektrony, než je mocnost vlastního polovodiče,
se nazývá donor (dárce) a majoritními nosiči náboje jsou elektrony. V opačném
případě se jedná o akceptor (příjemce) a převládá zde děrová vodivost. Ve směs-
ném polovodiči CdZnTe je nutné uvážit, jaký atom je novým prvkem nahrazen.
Pokud jsou například Cd nebo Zn se dvěma valenčními elektrony nahrazeny prv-
kem ze třetí skupiny periodické tabulky, vznikne donor. Naproti tomu prvek z
páté skupiny, který nahradí v mřížce telur se šesti valenčními elektrony, vytvoří
akceptor.

1.3 Absorpce světla v polovodičích

1.3.1 Lambert-Beerův zákon
Elektromagnetické záření ve formě harmonické rovinné vlny pohybující se ve

vodivém homogenním izotropním prostředí interaguje s látkou formou postupné
absorpce. Zákon, který popisuje tuto závislost, se jmenuje Lambert-Beerův zákon
a lze ho podle [7] vyjádřit pomocí exponenciálního poklesu intenzity elektromag-
netické vlny v závislosti na hloubce absorpce x vztahem

I (x) = I0e
−αx, (1.2)

kde α je absorpční koeficient a I0 je počáteční intenzita.
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1.3.2 Vnější fotoefekt
Vnější fotoefekt je jev, při kterém je kov nebo polovodič ozářen dostatečně

velkou energií světla, aby následně excitovaný elektron mohl překonat povrchovou
bariéru a opustit povrch látky do volného prostoru. Na levé části obrázku 1.3
je zobrazeno schéma energetických hladin pro vnější fotoefekt kovů. Fotoefekt
polovodičů je zobrazen na pravé straně obrázku 1.3. Předpokládejme, že na látku
dopadá foton s energií E podle vztahu (1.1). E s dolním indexem značí energii
jednotlivé hladiny. W je výstupní práce daná rozdílem energie vakua E0 a energie
Fermiho hladiny EF podle vztahu W = E0 − EF .

Podle známého Einsteinova vztahu pro fotoemisi, foton o energii hν, kde h je
Planckova konstanta a ν je frekvence fotonu, vybudí elektrony z povrchu kovu,
které budou mít energii danou Einsteinovým vztahem

Emax = hν − W, (1.3)

kde W je výše popsaná výstupní práce z kovu, která vyjadřuje rozdíl mezi kli-
dovou energií elektronu ve vakuu E0 a energií elektronu na Fermiho hladině. U
polovodičů je situace mírně odlišná. Podle [8] je nutné Einsteinův vztah (1.3)
rozšířit o elektronovou afinitu polovodiče χ, která vyjadřuje energetický rozdíl
mezi klidovou energií elektronu ve vakuu E0 a dnem vodivostního pásu. Tedy

Emax = hν − (Eg + χ) . (1.4)

Uplatnění vnějšího fotoefektu lze najít například ve fotonkách, mikrovlnných
detektorech či fotonásobičích.

(a) (b)


[…]

(A.6)

Chyba veličiny g vypočtená z N naměřených veličin xi je podle metody o přenosu
chyb [25] rovna

σg =

⌜⃓⃓⎷ N∑︂
i=1

(︄
∂g

∂xi

)︄2

σ2
xi

, (A.7)

kde σxi
je chyba jednotlivé veličiny.

A.3 Důkaz odlišnosti sebraného a indukujícího
náboje

Nyní pečlivě odvodíme vztah mezi množstvím vygenerovaného fotonáboje a
sebraným nábojem. Uvažujme foto-náboj pohybující se stejnou rychlostí v. Na
první pohled by se mohlo zdát, že by se velikosti těchto nábojů měly rovnat.
Ale jak ukáže následující věta, tak tomu tak není. Celá konstrukce bez újmy na
obecnosti neuvažuje díry. Tedy veškerý náboj a proud je tvořen pouze elektrony.
Pro díry platí analogické vztahy s převrácením souřadné osy. Aditivnost proudu
plyne ze základní aditivity elektrického náboje a Maxwellových rovnic [11].

Definice 1 (nábojová hustota). Definujme nábojovou hustotu ˜︁Q jako nezápor-
nou reálnou funkci rozdělení náboje v planárním detektoru mezi elektrodami na
intervalu (0, L), pro kterou platí

dQ = ˜︁Qdx. (A.8)

Definice 2 (celkový foto-generovaný náboj). Definujme celkový zářením vygene-
rovaný náboj QΣ elektronů mezi elektrodami vzdálenými od sebe L jako

QΣ =
∫︂ L

0
˜︁Q (x) dx, (A.9)

kde ˜︁Q (x) je prostorová hustota elektronů.

Definice 3 (sebraný náboj). Definujme sebraný náboj QΥ z měřeného indukova-
ného proudu I (t) jako

QΥ =
∫︂ τtr

0
I (t) dt, (A.10)

kde τtr je celkový čas průchodu fotonáboje detektorem.

Definice 4 (aktivní náboj). Pro případ, kdy se všechny elektrony pohybují stejnou
rychlostí v k anodě, definujme aktivní náboj jako množství náboje podílejícího se
na indukovaném proudu, neboli

QΛ (t) =
∫︂ L−vt

0
˜︁Q (x) dx (A.11)
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Lemma 1 (indukovaný proud). S využitím Shockley-Ramova teorému (2.10) pro
k anodě stejnou rychlostí pohybující se elektrony můžeme psát indukovaný proud

I (t) = QΛ (t) v

L
= v

L

∫︂ L−vt

0
˜︁Q (x) dx. (A.12)

Lemma 2. Pro výše zmíněné definice platí mezi celkovým fotogenerovaným ná-
bojem elektronů QΣ a sebraným nábojem QΥ tento vztah

QΣ = L

L −
∫︁ L

0 x˜︁Q(x)dx∫︁ L

0
˜︁Q(x)dx

QΥ. (A.13)

Důkaz. Vyjdeme ze zřejmé identity∫︂ L

0

∫︂ l

0
˜︁Q (x) dxdl =

∫︂ L

0

∫︂ L−s

0
˜︁Q (x) dxds (A.14)

Levá strana: Využijeme triku přičtení chytré nuly, přeskupením a využitím
integrační metody per partes∫︂ L

0

∫︂ l

0
˜︁Q (x) dxdl =

∫︂ L

0

∫︂ l

0
˜︁Q (x) dxdl + L

∫︂ L

0
˜︁Q (x) dx − L

∫︂ L

0
˜︁Q (x) dx =

= L
∫︂ L

0
˜︁Q (x) dx −

{︄
L
∫︂ L

0
˜︁Q (x) dx −

∫︂ L

0

∫︂ l

0
˜︁Q (x) dxdl

}︄
=

= L
∫︂ L

0
˜︁Q (x) dx −

{︄∫︂ L

0
x ˜︁Q (x) dx

}︄
=

=
∫︂ L

0
˜︁Q (x) dx

(︄
L −

∫︁ L
0 x ˜︁Q (x) dx∫︁ L
0
˜︁Q (x) dx

)︄

vytknutím celkového foto-generovaného náboje dostáváme finální tvar levé strany.
Pravá strana: Zde na vnější integrál aplikujeme substituci

∫︂ L

0

∫︂ L−s

0
˜︁Q (x) dxds =

⃓⃓⃓⃓
⃓⃓⃓ds = vdt

s = vt
L = vτtr

⃓⃓⃓⃓
⃓⃓⃓ =

∫︂ τtr

0

∫︂ L−vt

0
˜︁Q (x) dxvdt =

= v
∫︂ τtr

0

∫︂ L−vt

0
˜︁Q (x) dxdt.

Porovnáním výsledků levé a pravé strany dostáváme
∫︂ L

0
˜︁Q (x) dx

(︄
L −

∫︁ L
0 x ˜︁Q (x) dx∫︁ L
0
˜︁Q (x) dx

)︄
= v

∫︂ τtr

0

∫︂ L−vt

0
˜︁Q (x) dxdt. (A.15)

Přenesení závorky na pravou stranu a přenásobením chytrou jedničkou délky L
obdržíme∫︂ L

0
˜︁Q (x) dx = L(︄

L −
∫︁ L

0 x˜︁Q(x)dx∫︁ L

0
˜︁Q(x)dx

)︄ ∫︂ τtr

0

v

L

∫︂ L−vt

0
˜︁Q (x) dxdt (A.16)
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a s využitím definic a lemmatu uvedených výše dostaneme tížené

QΣ = L

L −
∫︁ L

0 x˜︁Q(x)dx∫︁ L

0
˜︁Q(x)dx

QΥ. (A.17)

Věta 3. Platí následující rovnost∫︂ τtr

0
I (t) dt =

∫︂ L

0

L − x

L
˜︁Q (x) dx. (A.18)

Důkaz. Plyne z přepsání lemmatu (2) pomocí definice sebraného náboje (A.9).
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