Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Marek Raja

Název práce: Spektrální závislost generace náboje v polovodičových detektorech pomocí nanosekundových laserových pulsů

Studijní program a obor: Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: prof. Ing. Jan Franc, DrSc.

Pracoviště: Fyzikální ústav Univerzity Karlovy

Kontaktní e-mail: franc@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální tematikou výzkumu semiizolačního CdZnTe pro přípravu detektorů Rentgenova záření. Konkrétním úkolem bylo rozvinout metodiku měření transportu náboje metodou TCT (Transient Current Technique) v závislosti na přiloženém napětí a vlnové délce světla budící elektron-děrové páry v objemu vzorku a provést vyhodnocení parametrů charakterizujících sběr náboje s využitím simulací metodou Monte-Carlo.

V úvodních dvou částech se autor zabývá popisem základních fyzikálních modelů potřebných k analýze experimentálních výsledků práce (pásová struktura, absorpce světla, fotoefekt, drift-difúzní rovnice, Shockley-Ramův teorém a záchyt nosičů na pastech). Třetí kapitola je věnována rozboru modelů rozložení volného náboje v detektoru a indukovaného elektrického proudu. Kapitola 4 je věnována popisu experimentální metody, měřící aparatury a numerických postupů použitých při simulacích. Stěžejní částí práce je pak kapitola 5 zaměřená na popis výsledků experimentu a vyhodnocení základních modelových parametrů driftujících elektronů a děr – efektivní driftové pohyblivosti a povrchové rekombinace pro různé vlnové délky budícího světla.

Práce je psána velmi přehledně. Oceňuji rovněž její kvalitní grafické zpracování. Z metodického hlediska je práce vypracována velmi důkladně. Bylo provedeno systematické měření a vyhodnocení časových závislostí indukovaného elektrického proudu na vlnové délce světla indukujícího elektron-děrové páry. Podařilo se ukázat, že vyhodnocená efektivní driftová pohyblivost je v mezích chyby stejná pro všechny zvolené vlnové délky světla. To ukazuje základní správnost použitého modelu. Dosažené výsledky představují pokrok pro pochopení transportu náboje ve vysokoodporovém CdZnTe.

Konstatuji, že bakalářská práce splňuje požadavky na ní kladené a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji ji klasifikovat stupněm „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Rušivě působí na některých místech využívání anglických názvů veličin a některých pojmů i v případech, kdy je k dispozici obvyklý český název (bias/napětí) a zejména využití obou jazyčných variant v jednom obrázku (např. obr. 5.3).
2. V obr. 3.6 není uveden rozměr veličiny τ . Pokud se jedná o sekundy, pro jak velké τ_{tr} byl výpočet proveden?
3. V práci se neuvažuje rekombinace elektronů a děr. Můžete alespoň kvalitativně odhadnout, jaký vliv by započtení ztráty volných nosičů rekombinací mělo na měřené proudové závislosti?
4. Ve spektrální závislosti proudových odezev, kdy je osvětlené elektrodě záporné napětí (obr. 5.1) absolutní počáteční hodnota proudu s rostoucí vlnovou délkou budícího světla

v celém použitém spektrálním oboru klesá. V případě, že na osvětlené elektrodě je přiloženo kladné napětí (obr. 5.9) absolutní počáteční hodnota proudu s rostoucí vlnovou délkou budícího světla nejprve roste (v oblasti 640-740nm) a pak klesá. Můžete změřené závislosti vysvětlit?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze, 11.8.2020